
 

Partecipazione del CNR in rappresentanza dell’Italia in ERANET-Cofund Humanities in the 
European Research Area Joint Research Programme “Uses of the Past” (Grant n. 649307 – HERA 
JRP UP – H2020-REFLECTIVE-2014-2015) – Variazione di bilancio 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 marzo 2016, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 49/2016 – Verb. 298 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165” ed in particolare l'articolo 7; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43 prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 15/2015 – Verb. 273 del 29 gennaio 2015 di 
approvazione della partecipazione del CNR in rappresentanza dell’Italia in ERANET - Cofund 
Humanities in the European Research Area Joint Research Programme Uses of the Past (Grant 
n. 649307 HERA JRP UP - H2020-REFLECTlVE-2014-2015) con un contributo pari a 
€ 2.903.750,00, assegnato dal MIUR al CNR come fondi aggiuntivi sul FOE 2015; 

VISTO che il MIUR ha comunicato l’assegnazione dei fondi sul FOE 2015, prot. MIUR 1388 del 
21 gennaio 2015; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 191 - Verb. n. 291 del 28 dicembre 2015 di 
approvazione del bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2016; 

 

 



 

 2. 

VISTA la relazione del Direttore di Dipartimento Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0017544 del 14 marzo 2016, avente come oggetto “Partecipazione del 
CNR in rappresentanza dell’Italia in ERANET-Cofund Humanities in the European Research Area 
Joint Research Programme Uses of the Past (Grant n. 649307 – HERA JRP UP – H2020-
REFLECTIVE-1-2014-2015) con un contributo pari a € 2.903.750,00, assegnato dal MIUR al CNR 
come fondi aggiuntivi sul FOE 2015 – Proposta di variazione di bilancio”, trasmessa dal Direttore 
Generale f.f. con prot. AMMCNT-CNR n. 0020144 del 24 marzo 2016; 

VISTA la nota del Direttore f.f. dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo della 
Direzione Generale, trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0020147 del 24 
marzo 2016, con la quale lo stesso ha verificato la coerenza finanziaria delle modifiche proposte 
nella suddetta relazione nonché ha attestato il rispetto dei limiti di spesa disposto dalla normativa 
vigente in materia; 

VISTO il Memorandum HERA prot. n. 76709 del 12 novembre 2015 che rappresenta la scheda con 
le modalità di trasferimento fondi dai rappresentanti europei al Coordinatore HERA The Irish 
Research Council (IRC) per l’avvio dei progetti approvati, che definisce in € 933.600,00 la prima 
trance di contributo dovuta dall’Italia; 

CONSIDERATO che sul Fondo di riserva esiste la necessaria disponibilità; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 29 marzo 2016 
verbale n. 1508; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la seguente variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016: 

 

 
Variazioni di 
competenza 

Variazioni di 
cassa 

RI -Missione Ricerca e innovazione    
US - Programma Scienze Umane e Sociali, Patrimonio 
Culturale   

   
Titolo 01- Spese Correnti    
   Tipologia. 01.04 - Trasferimenti correnti +€ 933.600,00 +€ 933.600,00 

Totale Programma US +€ 933.600,00 +€ 933.600,00 
 
 
   



 

 3. 

FO - Missione Fondi da Ripartire   
   
SAC - Programma Amministrazione dell'Ente   
   
Titolo 01- Spese Correnti    
  Tipologia 01.10 - Altre spese correnti -€ 933.600,00 -€ 933.600,00 

Totale Programma SAC -€ 933.600,00 -€ 933.600,00 

 
2. di dare mandato al Direttore Generale f.f. di porre in esecuzione quanto deliberato. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo 
Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE F.F. 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


